
 

 

Comune di Perfugas 
Provincia di Sassari 

 

 

Copia Conforme all'Originale del Verbale di Deliberazione del Consiglio 

Comunale 

 

N. 63 del 28/12/2017 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 (ART. 151 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

           
 L’anno 2017 addì 28 del mese di Dicembre, alle ore  nella sala delle adunanze consiliari. 

Regolarmente convocato per le ore 15.00, mediante avvisi scritti, notificati in tempo utile, 

si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, in  Prima convocazione 

 

All’appello nominale risultano : 

 

Cognome e Nome Presente 
Dott. Decandia Domenico SI 

Dott.ssa Marras Giorgia SI 

Moro Gavino SI 

Dott. Sechi Tonello SI 

Marras Marco SI 

Garau Ienesia NO 

Tedde Laura SI 

Casu Pietro NO 

Capece Mauro NO 

Sotgiu Guendalina SI 

Deiana Mauro SI 

Spanu Irene SI 

Casu Rossano Angelo NO 

 

Consiglieri in carica 13, presenti 9, assenti 4 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Fonnesu Debora Rita 

 

Assume la Presidenza il Dott. Decandia Domenico  avente carica di Sindaco, il quale constatato il 

numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 (ART. 151 

DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 

bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa 

del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 

osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

ATTESO che: 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n.111  in data 6 Dicembre 2017, esecutiva ai sensi di legge, 

ha disposto la presentazione del DUP 2018 - 2020 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 

267/2000, approvato con delibera CC n. 34  del 28 Luglio 2017; 

 

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con 

propria deliberazione n. 118 in data 20.12.2017, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione 

finanziario 2018-2020 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla 

normativa vigente; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano 

allegati i seguenti documenti: 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- il prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio; 

- spese del personale 

- allegato mutui in ammortamento; 

 

 

 

 



RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 

bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti
1
: 

 

a) proposta deliberazione Consiglio Comunale n°70 del 6 Dicembre 2017, relativa all’approvazione del 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali art. 58, comma 1 e 2 del D. lgs. 112/2008 convertito 

con modificazioni dalla legge n. 133/2008; 

b) proposta deliberazione Consiglio Comunale n°71 del 6 Dicembre 2017, relativa alle verifiche 

quantità e qualità delle aree fabbricabili e dei fabbricati  da destinarsi a residenza  ( edilizia economico – 

popolare P.E.E.P.) ad attività produttive e terziarie (P.I.P) ai sensi delle Leggi n°167/62 e n°457/78, che 

potranno essere cedute in proprietà per l’anno 2018 e determinazione prezzo di cessione 

c) proposta deliberazione Consiglio Comunale n°72 del 6 Dicembre 2017 relativa all’approvazione del 

Programma triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020 ed elenco annuale  2018 dei lavori di competenza 

nonché la deliberazione G.C. n°94 del 29 Novembre 2017 relativa all’adozione dello schema di programma 

triennale lavori pubblici 2018/2020 ed elenco annuale 2018, ai sensi dell’art.21 del D.Lgs 50/2016; 

d) la deliberazione Giunta Comunale n°102 del 6 Dicembre 2017  relativa all’approvazione del 

programma triennale del fabbisogno di personale 2018/2020 e programma annuale 2018; 

e) la deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 6 Dicembre 2017, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, delle 

autovetture e dei beni immobili di cui all’articolo 2, commi 594-599, della legge n. 244/2007; 

f) la deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 6 Dicembre 2017, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato l’atto ricognitorio ai fini dell’applicazione dei tagli alla spesa di cui all’art.6 del 

D.L. n°78/2010, DL 95/2012, Legge 228/2012, DL 66/2014 e DL50/2017; 

g) proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n°74 del 6 Dicembre 2017 relativa 

all’approvazione delle aliquote IUC –  IMU 2018; 

h) proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n°75, relativa alla non istituzione della IUC – 

TASI 2018, il tributo sui servizi indivisibili di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 2013, 

n. 147 

i) proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n°77 del 6 Dicembre 2017 relativa 

all’approvazione delle tariffe IUC – TARI 2018 e relativo piano finanziario; 

j) la deliberazione della Giunta Comunale n°101 in data 6 Dicembre 2017, relativa all’approvazione 

delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per il servizio mensa e trasporto 

scolastico per l’esercizio di competenza; 

k)  la deliberazione n°105 in data 6 Dicembre 2017 relativa alla determinazione dei tassi di copertura 

dei costi di gestione per l’anno 2018; 

l) la deliberazione della Giunta Comunale n°106 in data 6 Dicembre 2017, relativa alla determinazione 

dei prezzi di cessione loculi, colombari e aree cimiteriali per l’anno 2018; 

m) la deliberazione della Giunta Comunale n°107 6 Dicembre 2017 di destinazione dei proventi per le 

violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992; 

n) la deliberazione della Giunta Comunale n°108 in data 6 Dicembre 2017, relativa all’approvazione 

delle tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II del D.Lgs. n. 507/1993, per 

l’esercizio di competenza (ovvero delle tariffe per l’applicazione del canone di occupazione degli spazi ed 

aree pubbliche di cui all’articolo 63 del d.Lgs. n. 446/1997); 

o) la deliberazione della Giunta Comunale n°109 del 6 Dicembre 2017, relativa all’approvazione delle 

tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, di cui al Capo I 

del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di competenza; 

p) la deliberazione della Giunta Comunale n°110 in data 6 Dicembre 2017, relativa alla determinazione 

delle tariffe di ingresso al museo archeologico e paleobotanico di Perfugas anno 2018; 

q) la deliberazione della Giunta Comunale n°112 in data 6 Dicembre 2017, relativa alla determinazione 

delle tariffe delle concessioni per l’uso delle strutture sportive e ricreative anno 2018; 

r) la deliberazione della Giunta Comunale n°113 in data 6 Dicembre 2017, relativa alla determinazione 

delle tariffe del Servizio Idrico Integrato anno 2018; 

s) il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza pubblica  

- pareggio di bilancio -  ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000; 

                                                                 
1
 



t) di dare atto che rimangono confermati gli importi relativi all’indennità di funzione del Sindaco e dei 

gettoni di presenza dei consiglieri comunali, ai sensi dell’articolo 82 del d.Lgs. n°267/2000; 

u) la deliberazione della Giunta Comunale n. 202 in data 30.11.2017, relativa l’aggiornamento del 

costo di costruzione (Art. 16, comma 9, D.P.R. n. 380/2001, ex art. 6 Legge n. 10/1977 e art. 7 Legge n. 

537/1993). Anno 2018. Aggiornamento ISTAT Gennaio – Ottobre 2017; 

 

VISTO la legge n°243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli obblighi inerenti il 

pareggio di bilancio; 

 

VISTO l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i vincoli 

di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 

 

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio, 

come si evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione; 

 

VISTO  altresì: 

> l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio 2018 e senza limiti 

temporali prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza 

vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di 

urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle 

periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni 

abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e 

riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del 

rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a 

interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano”; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

ACQUISITO  agli atti il parere favorevole: 

a) del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la presente delibera è stata trasmessa al Revisore dei Conti ai fini dell’acquisizione della 

relazione ai sensi dell’art. 239, 1° comma, del D. Lgs. n. 276/2000; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO  il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 Con voti n. 9 favorevoli espressi dai Consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del d.Lgs. 

n. 118/2011, il Bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 

118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di 

cui si riportano gli equilibri finali; 

 

DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2018 - 2020 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 

bilancio di cui all’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge n. 232/2016, come risulta dal prospetto 

allegato; 

 

DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2018 - 2020 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



DI TRASMETTERE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

DI PUBBLICARE e sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

 

DI TRASMETTERE  i dati del bilancio alla Banca dati della Pubblica Amministrazione (BDAP), ai sensi 

del DM 12 maggio 2016. 



1444 

 

 

Comune di Perfugas 
  

 

 
 



1444 

 

 

Comune di Perfugas 
  

 

 



 

 

Comune di Perfugas 
  

 

Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso: 

 

 

Il Presidente 

Dott. Decandia Domenico 

    

  

________________________________________________________________________________ 

 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Ai sensi dell'art. 37, comma 1 della L.R. n° 2/2016, il presente verbale viene trasmesso ai 

capigruppo consiliari in data                        

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno    per la 

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, 

comma 3, della L.R. n° 2/2016.  

    

 

 

   

      

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

  Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000 il 28/12/2017 

 

 

 

 

  

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Il Responsabile del Servizio 

      Dott.Ssa Gavina Zoncheddu 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Fonnesu Debora Rita 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Fonnesu Debora Rita 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Fonnesu Debora Rita 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Fonnesu Debora Rita 


